

00200

# CERTIFICATE IN COMPETENCY ENHANCEMENT FOR ANM/FHW (CCEANM)

## Term-End Examination

### June, 2013

#### BNS-001 : COMMUNITY HEALTH

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

---

Note : Attempt all questions. Attempt all parts of questions at one place.

---

1. (a) Describe health and sickness spectrum of health.  $5+10=15$
- (b) Discuss the determinants of health. Support your answer with examples.
  
2. (a) Explain the effects of water pollution.  $5+10=15$
- (b) Describe how as an ANM you would help the villagers in purification of water at small scale (house hold level).
  
3. (a) Define diarrhoea.  $2+4+6+3=15$
- (b) Explain the consequences of diarrhoea .
- (c) Discuss the principles of managing acute diarrhoea and role of ANM in prevention and control of diarrhoea.

4. (a) Explain the functions of NGO or voluntary health agencies which provide health care to the community. **5+5=10**
- (b) Explain roles and functions of W.H.O. as an international health agency.
5. Write in brief about *any three* of the following : **3x5=15**
- (a) Healthcare infrastructure at primary level and role of ANM.
- (b) Principles of primary healthcare.
- (c) Maternal and child health problems in community.
- (d) Role of health worker in National Diabetes Control Programmes.
- (e) Natural Calamities.
-

## ए.एन.एम./एफ.एच.डब्ल्यू. के लिए सक्षमता

वृद्धि में प्रमाण पत्र

( सी.सी.इ.ए.एन.एम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

## बी.एन.एस.-001 : सामुदायिक स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न के सभी भागों का उत्तर एक ही जगह में दीजिए।

1. (a) स्वास्थ्य और अस्वास्थ्य के परिदृश्य (spectrum) का वर्णन कीजिए। **5+10=15**  
 (b) स्वास्थ्य के निर्धारकों की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरणों से कीजिए।
  
2. (a) जल प्रदूषण के प्रभावों का वर्णन कीजिए। **5+10=15**  
 (b) छोटे पैमाने (घरेलू स्तर) पर जल के शुद्धीकरण में आप ए एन एम के रूप में ग्रामीणों की सहायता कैसे करेंगे? वर्णन कीजिए।
  
3. (a) अतिसार (डायरिया) को परिभाषित कीजिए।  
 (b) अतिसार के परिणामों का वर्णन कीजिए। **2+4+6+3=15**  
 (c) तीक्ष्ण अतिसार के प्रबंधन के सिद्धांतों और अतिसार की रोकथाम एवं नियंत्रण में ए एन एम की भूमिका की चर्चा कीजिए।

4. (a) समुदाय को स्वास्थ्य देखभाल प्रदान वाले गैर सरकारी संगठनों या स्वैच्छिक स्वास्थ्य एजेंसियों के प्रकार्यों का वर्णन कीजिए।  $5+5=10$
- (b) अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य एजेंसी के रूप में विश्व स्वास्थ्य संगठन (W.H.O.) की भूमिकाओं एवं प्रकार्यों का वर्णन कीजिए।
5. **किन्हीं तीन** पर संक्षेप में नोट लिखिए :  $3\times 5=15$
- (a) प्राथमिक स्तर पर स्वास्थ्य देखभाल बुनियादी ढाँचा और ए एन एम की भूमिका।
- (b) प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल के सिद्धांत।
- (c) समुदाय में मातृ एवं बाल स्वास्थ्य समस्याएँ।
- (d) राष्ट्रीय मधुमेह नियंत्रण कार्यक्रम में स्वास्थ्य कार्यकर्ता की भूमिका।
- (e) प्राकृतिक आपदाएँ।
-